

Dlaczego ludzki świat jest społeczeństwem cechującym się niewiedzą

Całe Ciało Niebiańskie jest tak przeogromne, że żaden z Bogów, żaden z Władców, żaden z Panów Boskiego Królestwa nie wie, co leży poza jego własnym światem, a w Ciele Niebiańskim jest pełno niezliczonych istot. Niemniej wszystkie istoty z Ciała Niebiańskiego, na poziomach stworzonych przez swoje substancje, są w stanie patrzeć w sposób wszechobejmujący – w ten sam sposób, w jaki patrzą Bogowie – tylko tyle, że same nie posiadają dorównującej Bogom mądrości ani mocy. Innymi słowy, istoty z różnych wszechświatów Ciała Niebiańskiego nie znajdują się w takim stanie jak ludzkie społeczeństwo, w którym nie jest się w stanie dostrzec prawdziwego oblicza świata, w którym się istnieje, nie jest się w stanie dostrzec innych form życia znajdujących się w tym samym środowisku i nie jest się w stanie dostrzec rzeczywistego ucieleśnienia materii w środowisku, w którym się istnieje. Dlatego sposób myślenia człowieka, jak i jego rozumienie świata, jest unikalny, jak i ograniczony. Jest to zatem społeczeństwo cechujące się „niewiedzą” (z wyłączeniem pierwotnych boskich istot ze Świata Trzech Sfer i szczególnych fenomenów ze świata kultuwujących duchowo).

A dlaczego tak musi być? Gdyż Ciało Niebiańskie oraz istniejące w Nim niezliczone układy wszechświatów doszły do ostatniego etapu „destrukcji” w zakresie kosmicznego prawa cyklu „formowania się-stabilizowania-degenerowania-destrukcji”. Gdy dochodzi do tego ostatecznego momentu „destrukcji”, rozpoczyna się przerażający proces zniszczenia, gdzie wszystko będzie unicestwione, nic nie zostanie. Dlatego Stwórca zdecydował się na ocalenie wszystkich istot.

Ciało Niebiańskie i wszechświaty doszły do okresu „destrukcji” z tego powodu, że Ciało Niebiańskie oraz istniejące w Nim wszystkie wszechświaty razem z żyjącymi w nich niezliczonymi istotami – w tym wszystkimi Władcami, Królami i Bogami z każdego z wszechświatów – stały się, na przestrzeni niezwykle długiego procesu „formowania się-stabilizowania-degenerowania-destrukcji”, nie tak dobre jak w okresie „formowania”. Inaczej mówiąc, po tym niesłychanie długim czasie już nie są w stanie spełnić standardu swojego poziomu. To jest nieuniknione prawo w procesie życia.

Aby uratować wszystkie istoty, Stwórca stworzył poza Ciałem Niebiańskim świat, który służy do ocalania niezliczonych istot, zwany „Światem Trzech Sfer”. W Świecie Trzech Sfer istnieją trzy sfery, w których egzystują istoty. W najniższej z tych sfer żyją istoty kompletnie pozbawione jakichkolwiek zdolności, brakuje im wiedzy i mądrości, żyją w środowisku, które jest najbardziej wypełnione cierpieniem i niewiedzą. Taki jest właśnie ludzki świat. Ludzie i istoty z drugiej sfery dysponują mądrością przewyższającą jedynie poziom ludzkości, stąd mogą dostrzec jedynie stan rzeczy ludzkiego świata i ten związany z ich własną sferą. Ludzie nazywają ich niebiańskimi ludźmi. W jeszcze wyższej z tych sfer istoty mogą dostrzec stan rzeczy związany z dwiema niższymi sferami oraz stan rzeczy swojej własnej sfery. Dysponują mądrością najwyższą w Świecie Trzech Sfer. Ludzie nazywają ich niebiańskimi istotami. Jednak żadna z istot ze Świata Trzech Sfer nie jest w stanie zobaczyć prawdziwego wszechświata ani zobaczyć żadnego z niebiańskich królestw, w których przebywają niebiańscy bogowie.

Dlatego ludzkość egzystuje z najmniejszą mądrością, nie dostrzega istoty rzeczy i znajduje się w stanie niewiedzy. To wszystko jest wspaniałym dziełem Stwórcy, by ocalić wszystkie istoty przed nadejściem ostatecznego momentu zniszczenia. To także po to, by istoty mogły wydostać się z pełnego cierpienia i pozbawionego mądrości ludzkiego świata, opierając się na wrodzonej życzliwości. Jest to bardzo trudne, ale w tym ostatecznym czasie cyklu „formowania się-stabilizowania-degenerowania-destrukcji” istoty, które powinny zostać unicestwione, mogą się wydostać, jedynie przechodząc przez cierpienie i spłatę swojej karmy. Jednocześnie muszą również być zdolne zachować swoją wrodzoną życzliwą naturę – dopiero wtedy mogą zostać uznane przez „przyszły świat”. Gdy nadeszły czasy ostateczne,

Stwórca pozwolił wielu bogom, królom, władcom – oraz tym jeszcze większym, wielkim bogom, wielkim oświeconym istotom panującym nad poszczególnymi stronami Ciała Niebiańskiego – zstąpić do ludzkiego świata i inkarnować jako ludzie. Tutaj jednak ich mądrość i moce zostały zamknięte. W tym najbardziej wypełnionym cierpieniem miejscu, pozbawieni zdolności i mądrości, całkowicie zamknięci w ludzkim ciele, muszą w obliczu udręk i wszelkich przeciwności utrzymać wrodzoną życzliwą naturę dzięki prawości myśli. Jedynie wówczas zostaną uznani i będą godnie traktowani przez Bogów oraz przez Stwórcę, tylko wtedy zostaną przyjęci do przyszłości. Ci, którzy na przestrzeni wielokrotnych wcieleń w ludzkim świecie zdołali stopniowo spłacić swoją grzeszną karmę, zgromadzić coraz więcej cnoty, z pewnością zostaną wybrani do ocalenia. Gdy rozpocznie się proces ocalania w dniach ostatecznych, Stwórca z pewnością ocali ich do nowo powstającego wszechświata. Zatem inaczej mówiąc, stan niewiedzy, w jakim istnieje ludzki świat, jest specjalnym środkiem stworzonym przez Stwórcę, aby ocalić wszystkie istoty. Dlatego też, znajdując się w stanie niewiedzy, niezależnie kogo by się prosiło, by przełamać ten stan, jest to daremne. Od Ziemi po Niebo nikt nie ośmielił się naruszyć tego porządku, który został stworzony w celu ocalenia wszystkich istot.

Zawsze w ludzkim świecie znajdują się tacy, którzy twierdzą, że wiara w Boga jest nierozsądna. Dlatego niektórzy mówią, że uwierzą dopiero, gdy coś zobaczą, w przeciwnym wypadku nie uwierzą. Z tego powodu niektórzy ośmielają się czynić zło, nie bacząc na konsekwencje. Niezależnie od tego z jak wysokiego poziomu pochodzi dana boska istota, gdy inkarnuje jako człowiek – jako że posiadanie ludzkiego ciała oznacza bycie człowiekiem – wchodzi w stan niewiedzy, wcielając się w ludzkie ciało. Dlatego niektórzy, będąc w tym stanie niewiedzy, wytwarzają karmę. Stwórca zbudował Świat Trzech Sfer po to, by wszystkie istoty mogły spłacać swoją grzeszną karmę poprzez cierpienie. Fundamentalnym celem jest wzniesienie swojej szlachetności. Jedynie ten, kto nie posiada grzesznej karmy, będzie zbawiony z powrotem do Królestwa Niebiańskiego. Kto wytworzy karmę, ten musi za to zapłacić, takie jest prawo Ciała Niebiańskiego i wszechświatów. Jednakże człowiek znajduje się w stanie niewiedzy, dlatego jest prawdopodobne, że wytworzy grzeszną karmę w ludzkim świecie, za którą oczywiście musi zapłacić. Jeśli w obecnym życiu jej nie spłaci, będzie spłacać w przyszłym wcieleniu. W rzeczywistości wielu ludzi posiada ciężką, ogromną grzeszną karmę. Z myślą o ocaleniu ludzi Stwórca spłaca część karmy ludzi, tym samym ukazuje swoje największe miłosierdzie i najgłębszą miłość wobec wszystkich istot ludzkich. Jeśli nagromadzona przez kogoś karma osiągnie pewien poziom, dane życie zostanie prawdziwie unicestwione. Prawdziwym celem twojego zejścia na ten świat jest wyeliminowanie grzesznej karmy i powrót do Nieba. Każdy złożył przysięgę przed Stwórcą, gdy inkarnował w tym ludzkim świecie. Kiedy ktoś spłaca grzeszną karmę, to oczywiście napotyka udręki i trudności. Karma sprawia, że dochodzi do kłótni, wojen, chorób, ciężkiej pracy, głodu i biedy – co jest źródłem bólu i cierpienia. Oczywiście grzeszna karma jest czasem większa, a czasem mniejsza i dokładnie z tego powodu, jedni są bogaci, a drudzy biedni. Jeśli ktoś, żyjąc w tym stanie niewiedzy, jest w stanie zachować życzliwość, wtedy wytworzy mniej karmy! I będzie mniej cierpieć!

Innymi słowy, stan „niewiedzy”, w jakim pozostaje człowiek, jest specjalną aranżacją, by ocalić wszystkie istoty, uratować Ciało Niebiańskie oraz niezliczone wszechświaty od zniszczenia. Jako że ten stan „niewiedzy” posiada tak istotne znaczenie, nikomu nie wolno przełamać tego stanu niewiedzy zgodnie z ludzkim życzeniem. W ludzkim świecie istnieje tyle nieśmiertelnych bóstw – dlaczego nie spełnią ludzkiego życzenia i nie przełamią tego stanu niewiedzy? Oni wszyscy nie ośmielają się tego dokonać! Gdyż ten stan został stworzony przez Stwórcę dla sprawy ocalenia Ciała Niebiańskiego oraz wszystkich istot. Stanowi nadzieję wszystkich istot na ocalenie!